4

Дело № 5-25-678/2024

УИД:91MS0025-01-2024-003262-10
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 октября 2024 г.                                                                                     г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении врио директора МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Армянска Республики Крым Шафер Дарьи Владимировны, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Шафер Д.В., являясь врио директора МБУ ДО «Детская школа искусств»                              г. Армянска Республики Крым, расположенного по адресу: «данные изъяты», в нарушение ч.8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 №255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п.п.7, 22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010,  не представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности по застрахованным лицам – «данные изъяты», чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шафер Д.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщила.

Согласно ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Шафер Д.В. не заявляла, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последней.

Вина Шафер Д.В. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»г.; копией акта выездной проверки №«данные изъяты»г. с приложениями; копией требования о предоставлении сведений и документов от «данные изъяты»г.; копией приказа о назначении временно исполняющего обязанности директора МБУ ДО «ДШИ» г. Армянска №«данные изъяты»г.;  копией дополнительного соглашения к трудовому договору №«данные изъяты»г.

Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Шафер Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4                          ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 №255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно п.7 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010, страхователь передает полученные им сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособий, предусмотренные пунктом 5 настоящих Правил, и сведения о застрахованном лице в территориальный орган страховщика (далее - территориальный орган страховщика) по месту своей регистрации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их получения.

Должностным лицом – врио директора МБУ ДО «Детская школа искусств»                              г. Армянска Республики Крым Шафер Д.В. сведения, необходимые для назначения выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности были представлены с нарушением установленного законодательством срока, в частности в отношении «данные изъяты».

При таких обстоятельствах, в действиях Шафер Д.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.

Санкция ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу №«данные изъяты»Шафер Д.В.  назначена на должность временно исполняющего обязанности директора МБУ ДО «ДШИ»                  г. Армянска.

Согласно п. «данные изъяты» дополнительного соглашения к трудовому договору «данные изъяты»г. врио руководителя обязан обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядки и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Шафер Д.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Шафер Д.В. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать врио директора МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Армянска Республики Крым Шафер Дарью Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (трехсот) рублей.

Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИНН 7706808265, КПП 910201001, получатель: УФК по Республике Крым (ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, лицевой счет 04754Ф75010), БИК 013510002, банк: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, ОКТМО 35701000, УИН 79791091508240011963, КБК 79711601230060001140, назначение платежа: оплата административного штрафа Шафер Дарьей Владимировной по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ по постановлению                    № 5-25-678/2024 от  14.10.2024.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Л.И. Гребенюк